
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 145/2024, de 04/07/2024 

 

DESIGNA BANCAS DE AVALIAÇÃO DOS 

TRABALHOS DE CONCLUSÃO DO CURSO – 

TCC – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

FLORESTAL. 

 

 

O Diretor Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições   

e de acordo com a CI nº 020/2024 - DEFL (Documento UDESC 00028142/2024), 

 

RESOLVE: 

1. Publicar a composição das Bancas de Avaliação dos Trabalhos de Conclusão do Curso – 

TCC, do Departamento de Engenharia Florestal, referente ao 1º Semestre de 2024, que 

acompanha a presente Portaria. 

 

 

 

Prof. Álvaro Luiz Mafra 

Diretor Geral em exercício 

CAV/UDESC 
(Portaria Nº 943, de 17/06/2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

TCC72 – Trabalho de conclusão de curso – 2024/1 

 

Ord. Acadêmico(a) Título do TCC Avaliador 1 Avaliador 2 

1 Gustavo Kenji Saito 
Matsuda 

Estratégias do controle de produtividade das equipes de campo da 

Empresa Sul Florestas Geo Engenharia 

André Felipe Hess Geedre Adriano 
Borsoi 

2 Larissa Mignosso 

Arruda 

Volumetria do fuste e ajuste hipsométrico de espécies arbóreas com 
interesse madeireiro em fragmentos de Floresta Ombrófila Mista 

Marcos Felipe 
Nicoletti 

André Felipe 

Hess 

3 Marciano Martins 
Artismo 

Crescimento de mudas de Ilex paraguariensis e Feijoa sellowiana em 

função de doses de rejeito alimenticío 

Daniel Pereira da 
Silva Filho 

Ramon Silveira 

de Andrade 

4 Mariane Cristina 

Oliveira 

Métodos de estratificação no desenvolvimento embrionário e na 

Viabilidade de sementes de erva-mate (ilex paraguariensis a. St. Hil.) 

Jaqueline 

Claudino da Silva 

Ramon Silveira 

de Andrade 

5 Natalia Sasso Pinheiro Amostragem de área fixa e Bitterlich para análise florística e 

fitossociológica em fragmentos de Floresta Ombrófila Mista 

Marcos Felipe 
Nicoletti 

Norton Machado 

6 Neri Mateus Boeira de 
Moura 

Comparação de indicadores operacionais de atividades de colheita 

florestal por diferentes métodos de amostragem 

Newton Clovis 
Freitas da Costa 

Franciny Lieny 
Souza 

7 Roberta Pittelkow 

Neitzel 

Dinâmica de um remanescente de floresta com araucárias após corte 

raso de Pinus taeda L. na matriz adjacente 

Ana Carolina da 
Silva 

Pamela Moser 

8 Victoria Oliveira Cabral 
Hassan 

Regeneração natural na borda e interior de um fragmento florestal no 

Planalto Catarinense 

Maria Júlia 
Carvalho Cruz 

Marcia Aparecida 
Simonete 

 


